
90  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 048/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA
 Belém/PA, 23 de junho de 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 002-007-21/2021-CPAD/CG/PC-
PA, de 15/06/2021, subscrito pela Presidente da Comissão, Delegada LENA 
JANNE  BOTELHO DE ALMEIDA, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO 
da Comissão Processante para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 007/2021-PAD/DG/PC-PA, de 08/04/2021, publicado no DOE 
34.556, de 19/04/2021, tendo em vista a necessidade de realizar diligências 
necessárias à instrução do processo, em relação ao servidor Escrivão P. S. 
F. D. A. matrícula nº 5133769;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegadas de 
Polícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA ISLVA NASCIMENTO JUNIOR – Escrivão 
de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 007/2021-PAD/DG/PC-PA, de 08/04/2021, 
publicado no DOE 34.556, de 19/04/2021, conforme preceitua o Artigo 96, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 049/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA
Belém-PA, 28 de junho de 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 03-05-21/2021-CPAD, de 
15/06/2021, subscrito pela Presidente da Comissão, Delegada LEOMAR 
NARZILA MAUÉS PEREIRA, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2021, 
de 01/03/2021, publicado no DOE 34.556 de 19/04/2021, que apura a 
infração atribuída à servidora Delegada F. M. R., matrícula nº 5940487;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 005/2021, de 01/03/2021, publicado no DOE 34.556 de 19/04/2021, a 
contar de 18/06/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 050/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA
Belém-PA, 28 de junho de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 04-08-21/2021-CPAD, de 
15/06/2021, subscrito pelo Presidente da Comissão, Delegado GUSTAVO 
JOSÉ FONTENELE CARREIRA, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 008/2021, 
de 08/04/2021, publicado no DOE 34.556 de 19/04/2021, que apura a 
infração atribuída ao servidor Delegado G. H. A. C., matrícula nº 5894812;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 008/2021, de 08/04/2021, publicado no DOE 34.556 de 19/04/2021, a 
contar de 18/06/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 051/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA
Belém-PA, 28 de junho de 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO:  os termos do ofício nº 02/2021-DGPC/PAD, de 
21/06/2021, subscrito pelo Delegado OTTO HENRIQUE DIA WIRTZ, 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Revisional nº 
004/2021-DGPC/PAD/REVISÃO, de 05/02/2021, publicado no DOE 
34.498, de 22/02/2021, para revisar a decisão exarada por meio do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 035/2012-DGPC/PAD, que ensejou 
na demissão do então servidor ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS, tendo 
em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores OTTO HENRIQUE 
DIAS WIRTZ, CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegados de Polícia Civil, 
e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR – Escrivão de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 

Revisional nº 004/2021-DGPC/PAD/REVISÃO, de 05/02/2021, publicado 
no DOE 34.498, de 22/02/2021, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 678967

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 001/2021
PORTARIA Nº. 036/2021 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 12 
de julho de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 011/ /PAD 
001/2021-Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 08 de julho de 2021, 
requerendo a substituição de membro. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR a 
Perita Criminal Ana Maria Ipiranga de Oliveira Dantas, Matrícula Funcional: 
54185851/1/1, em substituição Criminal Edésio Freitas Lima, Perito 
Criminal, matrícula funcional5833892/1; para atuar como membro do PAD 
001/2021, para dar prosseguimento ao referido processo; Art. 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora 
do CPC “RC”

Protocolo: 678929
PORTARIA N° 203/21 DE 12 DE JULHO DE 2021 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 o 
processo n° 2021/660728.
R E S O L V E:
REVOGAR  a cessão da  servidora  BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO 
REALE, Perito Criminal, matrícula n° 3157237/2, atualmente cedida  à 
Secretaria de Administração Penitenciária - SEAP, a contar de 30.05.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12  de Julho  de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 679030

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 202/2021 DE 09 DE JULHO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o Processo nº2021/749913– COAPES/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula n° 57195107/ 1, para responder pela Coordenação 
de Aperfeiçoamento e Pesquisa – COAPES, GEP-DAS-011.4, no período 
de 12.07.2021 a 31.07.2021, em virtude de férias do titular do cargo. ( 
Amanda Nunes Souza dos Santos, MF: 5891705/1)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09  de Julho  de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 679124

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 722/ 2021 
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO 
MATRÍCULA: 5951969 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 02/07/2021 a 05/07/2021 
OBJETIVO: Participar da Operação Verão 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


